§. 9.

At vero Pars Pietraplana 30^{ma} Martii 1757. Partem Furcati publice interrogari petiit, an Defuncti Archi-Presbyteri Furcati hæres esse, & sicut talis ejus legata persolvere velit? Act. pr. fol. 39. p.v. Quo viso Pars Furcati quoque 2^{da} Maji e. a. Actorem Pietraplana judicialiter

Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c. 35

cialiter interrogavit, annon quoque verum sit, se Apocham Thunianam per Codicillum Testatoris relictam jamjam accepisse.

Cui Pars Pietraplana 4^{ta} Maji e. a. satisfecit, declarans, se non modo Apocham Thunianam, sed & vestes nigras sibi in 1^{mis} tabulis legatariis relietas accepisse; Cumque Pars Furcati productis Testimoniis probare conata fuerat, defuncto Testatori tantum amorem in Nepotem & hæredem suum Bernardinum fuisse, ut exinde præsumi non possit, eum per Testatorem duplici legato gravatum fuisse. fol. 118. Aet. pr.

Pars Pietraplana testes ad hoc specialiter nominatos secundum Articulos propositos examinari petiit. Aet. pr. fol. 54.

§. 10.

Itaque 11^{ma} Julii 1757. quatuor testes & quidem Presbyter Jacobus Rovaeni, Presbyter Franciscus Corradini, Presbyter Joannes à Puteo, Presbyter Dominicus Consolati coram Consiliario Particella ad hunc actum specialiter Deputato examinati sunt, quorum Responsa tamen, prout in Actis 1^{ma} Instantiæ à fol. 54. usque 70. continentur, ad Decisionem præsentis Quæstionis nihil omnino faciant, præterquam quod omnes ac singuli unanimiter confiteantur, Testatorem Furcati Nepotem suum Pietraplana summopere dilexisse, ac iteratis vicibus declarasse, se servitia à Nepote Pietraplana præstata largiter remuneratum, ex quo Pietraplana conjecturaliter probare conatur, Testatorem posteriori legato 1^{mum} non revocasse, ubi è contra Pars Appellata constanter negat ex his & similibus conjecturis mentem Testatoris ultra clara Testamenti verba interpretari posse.

§. 11.

Vigesima Julii 1757. Pars Furcati Inventarium totius hæreditatis judicialiter deposuit, quæ ut in Actis prioribus fol. 72. usque 711. vindendum est, 18000. florenos continet.

At vero Pars Pietraplana cum se super validitate aut non validitate, producti Inventarii parum solicitam esse declarasset, validitatem utriusque legati 29^{na} Julii 1757. hisce argumentis ulterius probare conata est.

imo) quia 1^{mum} legatum in Testamento uxori Margarithæ Pietraplana, 2^{dum} in Codicillo ejus Marito relictum fuerit.

36 Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c.

2do) ex diversitate qualitatis, cum 1^{mum} legatum 1500. 2^{dum} vero 2000. florenorum contineat.

3to) ex diversitate causæ, cum legatum uxoris jure sanguinis, mariti vero ob præstita servitia relictum sit.

4to) & 5to) e diversitate modi, cum uxorale legatum partim in pecunia, partim in Epochis, maritale vero specifice in Apocha Thuniana præstandum sit.

6to) quia legatum uxori relictum non aliter, quam præstata Cautioue extradi possit, ubi e contra in posteriori viro plena & libera Dispositio relicta sit.

7mo) ex diversitate temporis, cum 1^{mum} legatum ab hærede intra medium annum, alterum vero statim præstandum sit. Neque etiam ea propter multiplicitatem duorum legatorum impugnandam esse, quod Testator in utroque Rhenenses 150. Margarithæ Pietraplana ex augmento Dotis adhuc debitos detrahi prohibuerit, siquidem in 1^{mo} legato hujus dotis petitionem uxori quoad proprietatem, in 2^{do} legato vero marito quoad usumfructum interdictam fuisse, aut si etiam dato, non concesso, Testator eandem rem bis, sicque superflue ordinasset, ea propter tamen utriusque legati validitatem impugnari aut vitiari non posse; Cumque denique Codicillus duobus annis post Testamentum conditus sit, supponendum esse, Testatorem eo tempore, quo Codicillum fecerat, prioris Testamenti adhuc optime fuisse memorem.

§. 12.

Quibus cum Pars Furcati qua rea per generalia contradixisset, post plurimos ex utraque Parte habitos nihilque ad rem facientes Recessus 26^{ta} Martii 1759. ad citatis Partibus per Concilium Aulicum Tridentinum sequens Sententia pronunciata est:

Domini visis Actis &c. absolvunt Partem ream conventam à Petitis per Actorem, Partibus ab expensis absolutis salvo honorario æqua lance contribuendo.

§. 13.

A qua Sententia Pars Pietraplana remedium Appellationis ad Cameræ Imperialis Tribunal. debito tempore interposuit, ac 11^{ma} Maii 1759. plenarios Appellationis Processus obtinuit. Gra-

Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c. 37

Gravamina ab Appellante producta sequentia fuere.

1mo) non capiendum esse, quomodo Judex à quo Partem Appellatam à solutione legati in testamento debiti absolvere potuerit, cum

2do) pro ademptione hujus 1mi legati nec ipsa verba Testatoris neque clara satis ac sufficiens præsumtio militet, imo

3to) præsumptionem aut magis Probationem in contrarium adesse, cum ultimum legatum in Codicillo Appellantи sub Titulo clari & aperti legati particularis relictum sit, prout verba clare demonstrant, ubi habetur:

J ho disposto e lasciato per particolare Legato al medesimo, Signor Pietraplana il Capitale tutto della Casa Thunn. hoc est: dispositi & reliquit titulo particularis legati eidem Domino Pietra Plana totum Capitale Domus Thunn.

Ex quo itaque satis appareret, Testatorem Codicillare, legatum Appellantи ut particulare reliquisse, sicque vel inde existentiam & validitatem prioris legati comprobari.

§. 14.

Ad quæ per Partem Appellantem excipiendo ita responsum fuit: Appellantи nulla ex Sententia appellata gravamina esse.

1mo) quia legatum 1^{um} in Testamento relictum, legatum genericum, 2^{dum} & Codicillare legatum vero specificum dicatur, recepti autem juris sit legatum specificum generici ademptionem post se trahere, idque eo certius, quo clarius

2do) in præsenti casu legatum 2^{dum} cum commemoratione 1^{mi} factum fuerit, ex quo

3to) appareat, Testatorem per Legatum posterius prius revocasse, quapropter &

4to) Compensatio 150. Rhenensium in dotem præmissorum in primo legato expressa hic iterum & de novo posita fuerit, quare & Testator

5to) in primordio Codicilli declaraverit, se hoc suo Codicillo pristino Testamento quædam addere, quædam vero mutare velle.

6to) tandem cum non præsumendum sit, hæredem à Testatore duplice legato oneratum fuisse, ex eo itaque manifeste apparere, hic non de duplice legato, sed de posteriori anteriorius legatum revocante, quæstionem esse posse, cum

7mo) prout jam dictum fuit, posterius legatum quia speciale, i^{mum} ut generale absorbeat, neque

8vo) verba: *per particolare legato* aliquid ad rem facere, cum per ea non legatum particulare, sed magis speciale legatum denotetur, per quod prout dictum est, Testator legatum anterius quia generale revocavit.

§. 15.

Sed Appellans Pietraplana libellum additionalem ad priora Gramina produxit, & in eo argumenta singula in 1^{ma} Instantia ratione legatorum, tam ratione Personæ, quam rei & quantitatis inter se differentium jam producta rursus repetiit, quibus Pars Appellata Libello itidem additionali sequentia apposuit:

1mo) Testatorem in 2^{do} suo & Codicilli legato i^{mum} non confirmando ac exinde ejus animum, i^{mum} illud legatum revocandi, satis intelligi.

2do) verba: *memor se, fecisse unum legatum &c.* non de legato pecuniæ, sed de legato vestimentorum intelligenda esse, quod legatum solum ac unicum Testator salvum ac validum esse voluerit, neque

3to) dici possit, Compensationem 150. florenorum à Testatore stante utroque legato bis ordinatam compatibilem esse, cum jam in 1^{mo} legato ejus detractio tam quoad proprietatem quam quoad usum satis aperte ordinata & prohibita fuerit. Idque eo magis, quo apertius

4to) Testator in Codicillo sequentibus verbis usus sit:

Ricordevole pure d'aver fatto un legato scritto in una cedola à favore di detto Sr. Nepote Pietraplana così con il presente à disposto.

Hoc est:

memor me fecisse legatum in quadam schedula in favorem dicti Domini Nepotis Pietraplana ita aut sic præsentibus disponit.

Quæ verba ita aut sic non aliter, quam interpretativa præcedentis legati esse possint, denique

5to) dubitandum non esse, schedulam, de qua Testator in Codicillo suo mentionem fecit, eam chartam esse, in qua prima legata Testamento suo addita conscriperat, ita, ut neque

6to) allegata ab Appellantibus Personarum diversitas aliquid operari possit, cum in 1^{mo} legato vir & uxor, & quidem vir ad usum, uxor ad proprietatem conjuncti reperiantur. Idem hoc

7mo)

7mo) de putativa diversitate Dispositionum intelligendum esse, cum Testator Codicillum relative ad ipsum suum Testamentum fecerit, sive cum Testamento unam eandemque Dispositionem esse voluerit, neque etiam

8vo) verba in Codicillo expressa : *lascio per particolare legato aliud operari, quam quod Testator hoc legatum particulare seu specificum à priori & generico contra distinguere voluerit*

Quibus omnibus concludendo Sententiam à qua confirmari petitur.

§. 16.

24^{ta} Decembris 1759. Litus Bolles iteratam Responsonem ad Libellum additionalem produxit.

Partem Appellantem in eo unice elaborare, ut verba Codicilli & Testamenti ad libitum inverteret. In 1^{mo} legato satis abunde videri Dominæ Margarithæ in dictis 1500. Rhenensibus proprietatem, Marito vero usum relictum fuisse.

Cumque Testator 1^{mo} legato hæc verba addiderit : *di modo che condetti renani 1500. intendo io di pagare &c.*

& latine, ita ut dictis Rhenensibus 1500. intendam ego solvere. dictam obligationem & debitum &c. quæ verba in Codicillo repetita reperiantur, è così non potrà pretendere altero delli ren. 150. intendendo con detto Capitale Thonner esso Sr. Codicillante pagare l'accenato Capitale. hoc est : ideoque non poterit aliud petere de dictis Rhenensibus 150. intendens dicto Capitali Thonner idem Dominus Codicillator solvere ante dictum Capitale, ex quibus aperte probatum sit, Testatorem per conditionem compensatæ dotis in utroque Legato repetitam, condito codicillari legato prius qua Testamentarium revocasse ;

Quæ verba etiamsi Appellans aliter interpretatus fuerit, germanice tamen de verbo ad verbum, ita transferri debeant :

Allso daß ich mit gedachtem 1500. Rheinisch besagte Verbindnus und Schuldigkeit abzuzahlen gemeinet bin.

& sic quoque verba primordialia Codicilli in germanico ita sonare :

Endlichen eingedenck zum Vortheil des besagten Herrn Enckel Piatragna auf einem Zettel geschriebene Legat gemacht zu haben,
hat

hat Testator vermög gegenwärtigen vermacht, und aus besonderem Legat lässt ihm das völlige Thonnerische Capital, maßen er Herr Verlasser gedachtes Capital deren 150. Rheinisch mit obgedachten Thonnerischen Capital abzuzahlen gemeinet ist.

Appellantes quoque Così latine in pariformiter mutasse, ut inde duplicitas legati probaretur, cum tamen Così in latino non aliter quam per verbum sic aut ita interpretari possit.

Tandem repetitis omnibus argumentis jamjam antea propositis concludendo, Sententiam à qua confirmari petitur.

§. 17.

Pars Appellans per Ltum Weylach 6^{ta} Febr. 1760. sic nominatam Refutationem prætensæ Responsoris ad Libellum additionalem produxit. Primum quidem verba utriusque legati prout ab Appellante in lingua latina proposita sunt, pro genuinis defenduntur tandem repetitis rationibus antea jam allegatis additur.

In legatis translationem de persona in personam fieri non posse, nisi Testator eandem rem, quam uni legavit, postea & alteri leget, facta 1^{mi} legati commemoratione, de quo tamen Testatorem non cogitasse appareat. Cum

1^{mo}) in priori legato Marito usum, sed post præstitam Cautionem, in 2^{do} vero proprietatem, & quidem absque omni conditione reliquerit. Recepti autem juris esse, quod

2^{do}) in Legato communi duobus relicto favorabilis interpretatio facienda sit.

Concludeno Sententiam Confirmatoriam cum Refusione Expendarum maturari petitur.

§. 18.

Ad ultimum hoc Appellantis productum Pars Appellata quidem ulteriora sibi reservavit, at vero cum Lto Bolles per Sententiam de 31^{ma} Octobr. 1760. terminus duorum mensium ad agendum propositus fuisset.

Ille tandem 10^{ma} Decembr. e.a. per generalia contradicens Sententiam Confirmatoriam maturari rogavit, quare & Pars Appellans 12^{ma} ejusdem Mensis & anni hac generali contradictione acceptata ipsa quoque ad Sententiam submisit.

§. 19.

Observeat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c. 41

§. 19.

Actionis genus quod attinet, ex Actis patet, legatarium Pietraplana legatum per Testatorem Furcati in Testamento suo relictum petuisse: recepti autem juris est, legatario triplicem actionem, scilicet reivindicationem

L. 80. ff. de legatis 2do.

L. 64. ff. in fine de furtis.

Actionem hypothecariam, in tacita legatarii hypotheca radicatam,

L. 1. Cod. communia de Legatis &c.

ac tandem actionem personalem ex testamento per hereditis aditionem tanquam ex quasi contractu ortam

L. 1. s. 1. ff. quando dies legati cedat.

competere.

At vero hic nec de intentata actione nec de ejus probatione quaestio erat, cum nec relictum legatum negetur, nec ejus solutio in controversiam venit, sed de eo quaestio, an Testator per ultimum legatum in Codicillo relictum ¹ mūm ceu testamentarium legatum ita revocaverit, ut jam testamentarium legatum penitus abolitum sit, an vero ² dum & Codicillare legatum ita comparatum sit, ut ex ejus natura abolitio primi & Testamentarii non resultet, sic utrumque testamentarium scilicet æque ac codicillare à Legatario peti possit.

§. 20.

Quoniam vero in ultimis voluntatibus omnium unice de interpretanda mente Testatoris agitur, ac in ea ut plurimum ipsa Testantis verba consideranda veniunt, ipse legatorum tenor in proposita facti specie quidem jam propositus, rursus repetendus. Primum ceu Testamentarium legatum ex Idiomate Italico in latinum de verbo ad verbum translatum sequentis Tenoris est:

Item relinqu Rhenenses mille & quingentos de *thronis*, thronus moneta italicica, valoris circa 14. kr. quatuor & dimidio dominæ Margarithæ Nepoti meæ ex fratre defuncto, uxori Domini Joannis Gerhardi de Pietraplana, in qua tamen Summa comprehensos esse volo Rhenenses 150. salvo &c. cum incursis, quos defunctus Joannes Franciscus Furcati meus ex fratre Nepos eidem Margarithæ

L.B. de Crameri Obseru. Tom. VI.

F

Sorori

42 Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c.

Sorori donavit, sive in causam augmenti dotalis solvere, promisit, ita & taliter, ut ejusmodi Summæ compensatione per Legatarium facienda id debitum extinctum remaneat, non secus, ac si ære meo solutum foret, & hoc pro una vice tantum. Vid. A&t. Pr. fol. 17. Insuper jubeo & volo, quod dictus Dominus Maritus Joannes possit & valeat Summa hac legata uti & frui, ita tamen, ut cautionem præstet super omnibus bonis suis, tum quod solutio fieri debeat intra annum sesqui, alterum partim in pecunia, quatenus extet, detraicto usu mihi necessario, partim, sive reliquum in tot Epochis debitorum ab eodem Domino Joanne & Domina ejus uxore Legataria feligendis absque ulla tamen manutentione dictarum Epocharum, debitorum mei hæredis.

Atque hoc est illud ^{1^{rum}} legatum, quod testator condito suo Testamento cum aliis quam plurimis huc non pertinentibus in separata charta addiderat, cujusque verus ac genuinus sensus accuratius perpendendus ac examinandus.

Clara itaque & aperta Testatoris voluntas in hocce ^{1^{mo}} legato eo tendit; ut Margarita Nepoti suæ, uxori Joannis de Pietraplana legaret Rhenenses mille & quingentos, de thronis quatuor & dimidio, ea tamen conditione, ut hac Summa comprehensi intelligerentur Rhenenses mille & quingenti, quos ex augmentatione dotis per Testatorem Fratrem promissæ, Testator in se receperat.

Ne autem hujus legati proprietas Legatariæ Margarithæ Marito penitus inutilis esset, Testator speciali declaratione hujus Legati usum Legatariæ marito liberum reliquit. Tandem Testator eodem Testamento Joanni Pietraplana qua legatariæ Margarithæ Marito vestes suas nigras omnes ac moralium librorum usum reliquit, prout in præsenti facti specie latius dictum fuit.

§. 21.

Nunc & posterius ceu codicillare legatum videamus: hujus verba sequentia sunt :

Memor etiam, quod fecerit unum legatum scriptum in una schedula ad favorem ipsius Domini Nepotis Pietraplana, ita præsenti Codicillo dispositum & reliquit eidem titulo particularis legati totum

Capi-

Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c. 43

Capitale, quod sibi debet Domus Thunn, cuius Apocha ceu chirographus illico post suam Testatoris mortem consignari eidem hæredi debebit, demptis duntaxat interfuriis proxime maturandis, quæ vult salva & reservata ad favorem sui hæredis; volens ideo, quod in dicta Summa comprehensi intelligentur ab ipso Domino Pietraplana, & sic compensati Rhenenses 150. salvo, quos in augmentum dotis ei constituit Dominus Franciscus Sororius & Nepos respective.

Volens dein, quod ipse Dominus Pietraplana exigat proprio incommodo & sumptibus idem Capitale absque ulla manutentione Domini hæredis, insuper eidem reliquit & donat viginti, quos sibi debet pro pecunia mutuata, & hac ratione incommodi pro cubili habito, ad ponendum granum.

Reliquum vero ipse Dominus Pietraplana integre solvet Domui Domini Bernardini casu, quo debitor evadet ex computis ineundis, ideoque non poterit aliud prætendere de dictis Rhenenibus 150. intendens dicto Capitali Thunn idem Dominus Codicillator solvere ante dictum Capitale.

Voluntas itaque Testatoris in hoc secundo seu codicillari legato hæc fuit: Codicillator memor, se fecisse legatum in favorem Nepotis Pietraplana præsenti Codicillo pro, ceu in, ceu titulo particularis legati eidem relinquit Apocham Thunnianam, his conditionibus: ut

- 1mo) institutus hæres de evictione hujus Apochæ non teneatur.
- 2do) legatarius id, de quo secundum computos faciendo hæredi debitor remaneret, solveret.

3tio) denique sub hoc legato Rhenenses 150. Margarithæ legatarii uxori titulo dotis debiti comprehensi intelligerentur.

Quibus præmissis ex Facti specie constat, institutum hæredem Appellant Pietraplana Apocham Thunnianam tanquam ultimum & codicillare legatum tradidisse, prioris Legati solutionem autem ideo ex hac ratione recusasse, quod illud prius & testamentarium legatum in subsequenti & Codicilliari per Testatorem revocatum fuisset.

§. 22.

Revocatio seu admittio legati est actus, quo ex Legantibus voluntate

44 Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c.

tate facto aut conjecturis declarata legatum antea recte relictum iterum adimitur.

L. 4. ff. de adimendis vel transferendis Legatis.

Schütz in Compendio juris Lauterbach. dicto tit.

Struv. in Jurisp. Rom. ger. for. L. 2. Tit. 24. à 34.

§. 23.

Duplici modo legatorum ademptionem fieri posse, communis Doctorum Sententia est, illa enim aut ex Testatoris facto, aut ex conjecturis inducenda est, & quidem in quantum ad ^{1^{um}} seu ad Testatoris factum attinet, illud iterum ex sua natura vel facto anteriori contrarium est, quo pertinent Cancellatio, Deletio, Incisio, Rasura.

L. 16. ff. de adim. vel transf. legatis.

Aut ex Testatoris facto quidem, sed oblique tantum ac indirecte resultat, quo rei legatae alienatio, legati nominis ab ipso Testatore facta exactio, & his similia spectant.

L. 24. §. 1. de adempt. aut Translat. leg.

L. 75. §. 2. de Leg. 1^{mo}.

Aut denique conjecturarum adminiculo aut posterius Testatoris factum, aut ipsa temporum ac rerum series ita consideratur, ut vel exinde anterioris legati revocatio tanquam legitima ac necessaria quædam consequentia fluat.

L. 3. §. 1.

}

L. 3. §. fin.

} ff. de adim. aut transferend. leg.

L. 4. L. 23. Lex 3. J.

§. 24.

Primum quod attinet, ceu in quantum Testatoris factum pro solido revocati Legati fundamento sumi possit, in praesenti casu haud existere poterit, etenim Testator post conditum codicillare legatum ^{1^{um}} illud testamentarium, quo Margarithæ Pietraplana Rhenenes 1500. quoad proprietatem, Marito vero praestita sufficienti cautione ad usum relicti fuerant, nec cancellatione, deletione aut Rasura vitiavit, nec etiam posteriori suo legato expresse declaravit, se prius illud & Margarithæ Pietra Plana relictum legatum revocasse, nec aliud superest, quam ut videamus,

Observat. MCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, Sc. 45

videamus, an posterius illud ceu codicillare Legatum ex interna sua dispositione, ita comparatum sit, ut per certam sufficientemque conjecturam prioris legati Revocationem probare possit. Atque hic iterum communis Doctorum Sententia pro fundamento sumenda est, quæ in omnibus & per omnia, quoties inter hæredem & Legatarium ex præsumptionibus Interpretatio facienda est, pro Legatario contra hæredem stare consuevit, partim quia Testator dum potuit, Legem apertius non dixit, partim cum Legatario de damno vitando certante hæres eo magis de lucro captando agat, quo manifestius in singula Testatoris jura succedens singula quoque ejus facta præstare teneatur. Quo pertinent ea, quæ Lege 1. 3. §. 5. 11. 12. ff. de adimendis vel transferendis Legatis & passim occurruunt.

§. 25.

Et licet certæ quædam ac necessariæ conjecturæ existant, ex quibus prioris legati revocatio per Testatorem facta prona ac necessaria quadam consequentia fluat, ut dum legatum ob causam relictum hac causa cessante ademtum dicitur.

L. 2. Cod. de his, quæ sub modo &c.

L. 73. Prin. ff. ad Sctum Trebell.

Aut si Testator in postrema quadam scriptura Legatarium pessimum hominem dixerit.

L. 13. ff. §. 1. de adim. Leg.

Hujus aut similis conjecturæ probatio tamen in præsenti casu eò magis deficit, quo clarius in sequentibus probabitur, Testatorem Furcati & Nepotem Margaritham Pietraplana & ejus maritum voluisse remunerari, sive & testamentarium uxori & codicillare marito relictum legatum stare posse.

§. 26.

Partis Appellatae fundamenta in Actis 1^{mae} Instantiae æque ac in Appellatorio producta sequentia fuere.

1^{mo}) Haud dubitandum esse, Testatorem per ultimum & codicillare legatum 1^{um} ceu testamentarium revocasse, cum in primordio codicillaris legati dicat; se prioris legati memorem esse, per verba:

memor, se fecisse unum legatum in una schedula in favorem Nepotis Pietra-plana; Aperti siquidem juris esse, per legatum posterius cum commemoratione prioris factum, anterius revocari, cum & inter alia Lex 88. ff. de condit. de demonst. clare dicat in verbis: nisi cum commemoratione superioris legati posterius scriptum fuisset, tunc enim superius revocari.

2do) primum illud legatum fuisse genericum, utpote in quo Testator Summam 1500. Rhenensium absque restitutione ad certam determinatamque Apocham legaverat, **2dum** vero, ceu codicillare legatum specificum esse, cum in eo Apocha Thunniana in specie legata fuerit. Ex quo iterum appareret Testatorem **1^{mum}** ceu genericum legatum in **2^{dum}** qua specificum permutassemus.

arg. L. 18. ff. de fundo instructo & 98. ff. de legatis. injuste itaque per legatarium & genus & speciem simul peti. Omnia vero maxime

3to) Testatoris voluntatem ex eo intelligi, quod compensationem dotalitii 150. flor. in 1^{mo} testamentario legato ordinatam, in **2do** codicilli iterum perceperit, siquidem ex eo aut prioris Legati abolitionem probari, aut statuendum esse, Testatorem eandem rem bis, sive absque omni fundamento aut effectu frustra percepisse, quamvis & ex jure communi per iteratam hanc & in utroque legato positam Ordinationem prioris legati per Testatorem facta revocatio probaretur, cum in L. 6. ff. de adim. vel transfer. Leg.

habeatur:

si id, quod à Titio dedi, à Mevio dem, quamvis soleant esse duo ejusdem rei debitores, tamen verius est, hoc casu ademptum esse legatum.

4to) verba Testatoris, quibus in Codicillo dixit:
relinquo pro particulari legato.

non eo interpretanda esse, ac si illud legatum codicillare, legatum quoddam particulare, ceu prælegatum esse voluisset, sed Testatorem potius per verba: *particularis legati prius legatum testamentarium qua genericum revocasse.*

5to) exordium codicilli Testatoris voluntatem demonstrare, cum ibi haec verba contineantur: *volens addere, mutare, addidit, mutavit* ut

ut sequitur. Ex quibus videre esset, Testatorem priori legato quoad Summam addidisse illudque de generico in specificum permutasse, hocque 6to) eo magis veritati consentaneum esse, cum neque præsumendum foret, hæredem ex Testatoris voluntate duplici legato fuisse gravatum.

Hisce Partis Appellatæ fundamentis Judex à quo in rationibus decidendi addidit :

7mo) Testatorem in Codicillo deliberato consilio dixisse, lego totum Capitale Thunn, ut inde intelligeretur, hoc legatum non ad 1500. fl. antea legatos restrictum esse, sed magis 1^{mum} qua genericum in subsequens qua specificum fuisse permutatum. denique

8vo) in Sententia à qua quinque conjecturas per se non spernendas, nempe decus & dilectionem propriæ Familiae Patrimonium Testatoris per se non ita amplum, legatum vero codicillare ceu 2^{dum} ad duo millia flor. sicque per se jam satis auctum, tandem nullam adesse præsumptionem , qua suadente Legatario duplicitis legati onus imponendum esset.

§. 27.

Nec tamen hæc & per Partem Appellatam & per Judicem à quo producta argumenta ejus vis sunt, ut hæres à præstatione duplicitis legati absolvendus esset. Siquidem quoad 1^{mum} non hic ad rem facere videtur, an Testator in codicilli legato anterioris , ceu testamentarji memor fuerit, cum nec propitio jure, nec etiam propitia sana ratione dici possit, Testatorem illud legatum anterius , cuius in posteriori se memorem profitetur , ex hac sola prioris legati recordatione revocasse , imo rectæ rationi consentaneum est, dicere, Testatorem illud testamentarium legatum , cuius in codicillo se memorem profitetur, firmum ac validum vel ea propter reliquisse, quod dum ejus memorem se profiteretur , illud non revocaret, imo & quod amplius est, ipsa primordalia legati codicillaris verba ex sua natura aliud omnino inferant, quam quod per Partem Appellatam inde deduci voluit. — Verba legati sunt ,

Ricordevole pure d'aver fatto un legato &c. hoc est: memor se fecisse legatum scriptum in una charta ad favorem Nepotis Pietraplana sic præsenti , id est, præsenti legato, dispositus & reliquit pro particuliari legato eidem totum capitale Thunn.

48 Observat. MCCEXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c.

Codicillator itaque se memorem dicit legati, quod in favorem Nepotis Pietraplana fecerit.

Quis ergo non videt, sub hac prioris legati commemoratione illud legatum intelligi non posse, quo Nepti Margarithæ in Testamento 1500.fl. legati fuerant, cum Codicillator non se memorem legati dicat, quod Nepti Margarithæ, sed illius, quod Nepoti Pietraplana relictum fuerat.

Neque hic ad rem faciet, quod in memorato legato testamentario Margarita Neptis quoad proprietatem, ejus vero maritus ceu hodiernus Appellans post præstitam sufficientem ceu idoneam Cautionem in usufructu institutus fuerit;

Etenim hæc Testatoris Dispositio Legatario Pietraplana in quantum ad usum spectat, nihil omnino dedit, quod non tacente etiam Testatore & propitio jure eidem non concessum fuisset;

Communis enim ac recepta juris regula est, Marito in omnibus, in quibus proprietas ad uxorem pervenit, præstata sufficienti cautione usum competere. Non ergo Testator addita hac clausula Legatariæ Marito aliquid commodi addidit, aut ut clarius loquamur, ipsum in legato cum uxore conjunxit, sed multo magis legatariæ Marito usum rei legatæ, ex jure cæteroquin competentem ad sufficientem ac idoneam cautionem restringere, sive in quantum penes ipsum stetit, duriorem fecit.

Tantum ergo abest, ut hæc in odium moderni Appellantis facta restrictio pro particulari legato sumi possit, de quo antecedenti legato autem Testator in Codicillo locutus fuerit, Testamentum clare monstrat.

In proposita facti specie dictum est, Testatorem Appellantem Pietraplana vestimenta sua nigra reliquisse. Verba sunt: Item relinqu Domino Nepoti Gerhardi de Pietraplana omnes meas uestes nigras, si extabunt, tam ex lana, quam ex panno vel serico, excepto Pallio cæsio, una cum usu librorum meorum moralium pro filiis &c. atque hoc est illud legatum, de quo Codicillator in ultimo codicilli legato locutus est, ac quod ille fortassis nimis exiguum inveniens, addita legataque Apocha Thunniana auxit.

§. 28.

Quod ipsum Testator manifeste dicere voluit, dum in codicilli legato ante dictis verbis usus est: *memor se fecisse legatum in una schedula in*

in favorem Domini Nepotis Pietraplana, sic praesenti Codicillo dispositus, & reliquit eidem titulo particularis legati totum Capitale Thunn. Si quidem verba: reliquit titulo particularis legati, si tamen aliquid operari debeant, alium omnino sensum habere non possunt, quam quod Testator stante & manente anteriori legato subsequens qua particulare addiderit, mirum quidem, quomodo Pars Appellata in Interpretatione hujus loci anxia fuerit. Verba Italica dicunt: *Collifachia al medemo per particolar legato*, quod Pars Appellans interpretata est: *ita relinquit eidem titulo particularis legati*. Pars Appellata autem: sic relinquit eidem pro particulari legato. Vanus omnino & inutilis verborum lufus; Testante Grammatica enim *sic relinquit* & *ita relinquit* titulo particularis legati, pro particulari legato aliter idem omnino dicunt, nec eorum differentia inquam in subtilissima ac per Testatorem nunquam cogitata distinctione inveniri poterit. Sufficit, Codicillantem hoc suum legatum particulare nominasse, ac per illud voluisse, ut prior ac antecedens dispositio prorsus ac per totum immutata maneret.

Atque hoc ipsum advertens Pars Appellata, verba particularis legati, quantum fieri poterit, deforquere conata est, dum Testatorem posterius legatum vel ideo particulare nominasse dixit, ut priori qua generico opponeretur, ac exinde appareret, hoc particulari legato immum qua genericum fuisse sublatum.

At vero est haec unanimis Doctorum Sententia: in Interpretatione ultimarum voluntatum verba, mentem, conjecturas ac temporis ordinem, ingeniosas vero ac frivolas ingenii subtilitates nunquam locum habere. Quis vero non videt verba: *relinquo pro particulari legato absque quam longe petita ingenii subtilitate pro legato specifico, quatenus generico*, ut pars toti opponitur, sumi non posse, quis, inquam, non videt, simplicem, naturalem & genuinam, sive Codicillantis intentioni magis congruam Interpretationem eam esse, ut verba pro particulari legato idem dicant, ac si Testator manente ac non interrupta priori sua dispositione hocce legatum codicillare tanquam particularem quandam dispositionem in favorem Nepotis addere voluerit.

§. 12.

Neque etiam subsequens Partis Appellatae fundamentum magis probat.

L.B. de Cramer Obseru. Tom. VI.

G

Testa-

Testator in primo suo testamentario legato Margarithæ Pietraplana relicto dixerat, se sub hoc legato comprehendisse solutionem 150. flor. quos defunctus Patrinus ut augmentum dotis promiserat, & in 2do codicillari legato vetat Legatario Pietraplana de 150. flor. uxori pro augmentatione dotis promissis aliquid petere, & ex eo Pars Appellata concludit, per repetitam hanc pecuniæ dotalitiae compensationem in posteriori codicillari legato testamentarium fuisse sublatum.

At vero hanc per Testatorem bis factam pecuniæ dotalis compensationem ex se prioris legati revocationem non inferre, res ipsa loquitur, quid enim si Testator legatario per Testamentum mille reliquisset, sub conditione, ut ipsum sepeliret, dein in Codicillo huic ipsi legatario legasset bis mille, addita conditione, ut sepeliretur, patet, legatarium ex Testamento mille, ex Codicillo duo millia capere, & ad sepeliendum Testatorem teneri;

Hoc ipsum quoque in præsenti casu juris erit, dum Legataria Margaritha ex Testamento 1500. Legatarius Pietraplana ex Codicillo 1000. fl. capient, sique vir & uxor debito dotis augmentatione renuntiabunt; Detur denique Testatorem ex superflua quadam ac inutili præcautione eandem rem Legatario bis ordinasse, non video, quo jure inde sufficiens quædam conjectura pro revocando legato de se cæteroquin valido deduci possit.

§. 13.

Neque Codicilli exordium' ademptionem prioris legati probat: nam licet Testator in eo dixerit, se codicillum vel ideo facere, ut testamentariæ voluntati adderet, ac priora in eo contenta mutaret, non tamen exinde sequitur, codicillare legatum pro mutatione testamentarii habendam, cum eodem imo meliori jure dici possit, hoc legatum ut additamentum prioris considerandum esse, ac vel ea propter Testatorem in introitu dixisse, se quædam priori suæ voluntati additurum.

Ultimato tandem levis omnino nec quidquam probans conjectura est, si vel inde testamentarii legati revocatio deducatur, quod non præsumendum foret, hæredem ex Testatoris voluntate duplici legato gravatum esse, cum hæc præsumptio neque rectæ rationi repugnet, neque Testatoris voluntati contraria videatur.

Hære-

Hæreditaria substantia toto, prout testantibus Actis per Partem Appellatam producto Inventario manifestata fuit, ad 1800. flor. se extendit, si itaque consideretur, hæredem Testatoris ex fratre filiam, Legatariam vero Testatoris itidem & Fratre filiam esse, non videtur, quo jure exorbitans ac non præsumenda dispositio dici possit, per quam in hæreditate ad decem octo flor. millia se extendente legatario eodem gradu ac ipse hæres Testatori coniuncto in duplice legato tria flor. millia relicta dicantur.

§. 14.

Et sic quoque allegatæ quinque conjecturæ, quibus Judex à quo in rationibus decidendi usus, nihil probant, nam decus & dilectio familiæ inter fratris filium & fratris filiam tantum non distinguunt, ut dum ille hæres instituitur, hæc non tria florenorum millia, titulo legati capere possit; & si etiam nominis ceu familiæ in fratris filio remanentis hic consideratio fieri beat, ea certe in consideratione hæreditatis ad 18000. flor. millia se extendentis cum legato ad 3000. restricto per ipsum Testatorem satisfacta fuisse videtur.

§. 15.

Quod si itaque consideretur, legatum 1^{mum} ceu testamentarium Margarithæ, 2^{dum} ceu codicillare ejus viro Pietraplana relictum 1^{mum} ceu testamentarium ad flor. 1500. de thronis quatuor & dimidio; posteriorius ceu codicillare ad 2000. flor. restrictum, 1^{mum} ceu testamentarium partim in Apocha, partim in pecunia numerata, 2^{dum} totum in Apocha Thunniana, 1^{mum} denique post spatium medii anni à morte Testatoris, alterum vero statim post Testatoris mortem deberi, plus quam manifestum est, duo hæc legata persona, re, tempore & quantitate inter se distincta esse, ut omnino non appareat, quomodo aut quo jure unum in aliud permutatum, aut anterius per subsequens revocatum dici possit.

§. 16.

Si tamen hic non expressa Testatoris voluntate sed præsumptionibus pugnandum esset, plura hic omnino, imo & fortiora fundamenta non deessent, quibus utriusque Legati valor probari posset, nam prout per

52 Observat. MDCCCXCVI. De Legato in Testamento relicto, &c.

se patet, Testatorem primum illud testamentarium legatum Margarithæ Pietraplana jure sanguinis reliquisse, ita & Appellantis servitia Testatori per tot annos præstata & in Actis aliquot Testium elogiis comprobata monstrant, posterius & codicillare legatum eidem titulo remunerationis datum.

§. 17.

Quibus omnibus accuratius consideratis, cum

1^{mo} nec ipsa legati Codicillaris verba, revocationem prioris legati includant, nec

2^{do} gravis ac sufficiens præsumtio adsit, ex qua tacita prioris legati revocatio deduci possit, imo

3^{tio} & communis legatorum favor, & servitia ab Appellante per tot annos Testatori præstata utriusque legati valorem corroborent;

Concludebatur in 1^{ma} Instantia male judicatum, bene vero appellatum esse, sicque Partem Appellatam qua testamentarium & universalem hæredem testamentarii ad legati Margarithæ Pietraplana relicti extraditionem teneri, levatis Expensis.

OBSERVATIO MCCCXCVII.

Exemplum notatu dignum, Recursus illiciti in Causis non feudalibus ad Curiam feudalem.

Curiæ feudales statuum Imperii dictas Causas non propitio jure sibi vindicare, equidem §. 163. Syst. m. pr. Imp. jam probatum dedi. Juvat tamen illud Exemplo notabili confirmare, & ulterius illustrare.

Jovis 24. Octobris 1743.

v. Entzberg Freyherl. Pupillen Vormundschafe contra ihre Unterthanen der Gemeinde zu Tendingen und Buchheim, auch den Lehnshof zu Constanz puncto diversorum gravaminum. f. Impetrantischer Anwalt v. Harpprecht f. ps. 31. Jan. c. a. übergiebt allerunterthänigste Supplicam pro clementissime decernenda citatione ad videndum separari agros veteres a novalibus subditis ad tempus concessis, posteriores quoad liberam dispositionem & proprium usum vindicari, nec non Mandato Jurisdictionis

in causis non feudalibus incompetenter sibi arrogatae revocatorio, cassatorio, & inhibitorio de in posterum ab omni cognitione incompetentem abstinentendo, nec subditos contra dominos excitando, S. C. poenali, annexa citatione solita, cum condemnatione in poenam privilegio equestri de Ao. 1718. insertam, annexis literis patentibus ad subditos Nendingenses de abstinentendo ab illico recursu ad curiam feudalem, sed dominis debitam obedientiam ac reverentiam praestando, nec transactioni de Ao. 1615. ullo modo contraveniendo. app. N. 1. 2. 3. 4. & 5. in duplo.